
  

Проект  

постановления Губернатора  

Новосибирской области 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

О межведомственной комиссии по развитию инклюзивного общего 

и дополнительного образования, детского отдыха, созданию специальных 

условий для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-

инвалидов до 2030 года на территории Новосибирской области 

 

 

Во исполнение межведомственного комплексного плана мероприятий 

по развитию инклюзивного общего и дополнительного образования, детского 

отдыха, созданию специальных условий для обучающихся с инвалидностью, 

с ограниченными возможностями здоровья на долгосрочный период (до 2030 года), 

утвержденного заместителем Председателя Правительства Российской Федерации 

Голиковой Т.А. 02.03.2023  № 2300п-П8, в соответствии с постановлением 

Губернатора Новосибирской области от 07.06.2005 № 341 «Об утверждении Порядка 

образования координационных и совещательных органов при  Губернаторе 

Новосибирской области, в администрации Губернатора Новосибирской области и 

Правительства Новосибирской области и областных исполнительных органах 

государственной власти Новосибирской области, межведомственных комиссий и 

межведомственных советов»   и в целях обеспечения взаимодействия областных 

исполнительных органов  Новосибирской области по вопросу принятия на 

территории Новосибирской области необходимых и своевременных мер, 

позволяющих обеспечить удовлетворение особых образовательных потребностей 

детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, 

п о с т а н о в л я ю: 

1. Образовать межведомственную комиссию по вопросам развития 

инклюзивного общего и дополнительного образования, детского отдыха, создания 

специальных условий для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 



2 

детей-инвалидов до 2030 года на территории Новосибирской области 

(далее - комиссия). 

2. Утвердить прилагаемые: 

1) положение о  комиссии; 

2) состав  комиссии. 

3. Признать утратившими силу: 

1)  постановление Губернатора Новосибирской области от 15.05.2019 № 138 «О 

межведомственной комиссии по вопросам развития образования детей 

с  ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, обучающихся 

в  образовательных организациях, расположенных на территории Новосибирской 

области»; 

2) постановление Губернатора Новосибирской области от 21.09.2022 № 170 «О 

внесении изменения в постановление Губернатора Новосибирской области от 

15.05.2019 № 138».  

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Губернатора Новосибирской области Дудникову В. А. 

 

 

  

 

 

А.А. Травников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
М.Н. Жафярова 

238 73 20 

 

 

 
 



3 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Первый заместитель Губернатора 

Новосибирской области                        Ю.Ф. Петухов 

«___» ________ 2025 года 

 

Заместитель Губернатора  

Новосибирской области                     В.Н. Дудникова 

«___» ________ 2025 года 

 

Министр образования 

Новосибирской области                 М.Н. Жафярова 

«___» ________ 2025 года 

 

Министр юстиции 

Новосибирской области                                                                               Т.Н. Деркач 

«___» ________ 2025 года 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 


